
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

57 16-02-2022
 
 
  

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZINE SPESA PER ONERI
PEREQUATIVI COMPONENTI UI1 - UI2 - UI3 - UI4 ALLA CASSA PER I
SERVIZI ENERGETICI ED AMBIENTALI CSEA - ANNO 2021.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
PREMESSO che è necessario effettuare il versamento delle componenti tariffarie UI1 – UI2 – UI3 – UI4 del servizio
idrico integrato, come deliberato dall’Autorità per l’energia e il gaso ed il sistema idrico, che deve essere effettuato
tramite la Cassa per i Servizi Energetici ed Ambientali – CSEA – a seguito dell’emissione di avviso di pagamento;
 
PRESO ATTO che il calcolo delle quote da versare è effettuato:
-  applicando una quota UI1 sui metri cubi fatturati per ogni tipologia di servizio (acquedotto, fognatura e
depurazione), e verrà versata alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali – CSEA – e destinata ai comuni colpiti
dagli eventi sismici;
-  applicando una quota UI2 sui metri cubi fatturati per ogni tipologia del servizio idrico integrato come
maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, fognatura e depurazione e verrà versato alla Cassa per i Servizi
Energetici e Ambientali – CSEA – e destinata alla promozione della qualità contrattuale
- applicando una quota UI3 sui metri cubi fatturati da applicarsi a tutte le utenze del servizio idrico integrato, diverse
da quelle dirette in condizioni di disagio economico sociale, come maggiorazione del servizio di acquedotto e verrà
versato alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali – CSEA – e destinata al finanziamento del bonus sociale
idrico:
- applicando una quota UI4 sui metri cubi fatturati per ogni tipologia del servizio idrico integrato come maggiorazione
ai corrispettivi di acquedotto, fognatura e depurazione e verrà versato alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali
– CSEA – e destinata alla copertura dei costi di gestione del Fondo Garanzia per le opere idriche;
 
DATO ATTO che le quote delle componenti tariffarie UI1 – UI2 – UI3 – UI4 calcolate sulla base delle tariffe stabilite
dall’Autorità per l’energia il gas e il sistema idrico e dei metri cubi fatturati agli utenti del servizio idrico integrato
verranno calcolate a seguito di emissione di avviso di pagamento emesso da CSEA;
 
RICORDATO che gli importi fatturati agli utenti sono forfettari in quanto non sono ancora stati installati i contatori;
 
VERIFICATI gli avvisi di pagamento emessi da CSEA per l’anno 2021 che risultano essere i seguenti:
- versamento dichiarazione UI1 anno 2021 incassato bimestre settembre / ottobre 2021 euro 568,14
- versamento dichiarazione UI2 anno 2021 incassato bimestre settembre / ottobre 2021 euro 1.278,31
- versamento dichiarazione UI3 anno 2021 incassato bimestre settembre / ottobre 2021 euro 710,17
- versamento dichiarazione UI4 anno 2021 incassato bimestre settembre / ottobre 2021 euro 568,14
 
RITENUTO di provvedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa e contestuale liquidazione dell’importo
complessivo di euro 3.124,76;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

1. Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione di euro 3.124,76
relativo a:
- componente UI1 anno 2021 incassata bimestre settembre / ottobre 2021 euro 568,14
- componente UI2 anno 2021 incassata bimestre settembre / ottobre 2021 euro 1.278,31
- componente UI3 anno 2021 incassata bimestre settembre / ottobre 2021 euro 710,17
- componente UI4 anno 2021 incassata bimestre settembre / ottobre 2021 euro 568,14
che verrà versato a favore della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali – CSEA.
 



 
2. Di dare atto che l’importo trova idonea copertura all’intervento 1.09.06.05 del bilancio corrente esercizio
in fase di stesura.
 
3. Di dare atto che a seguito di verifica il Durc è risultato regolare.
 
4. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 
 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 16-02-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 16-02-2022

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    16-02-2022                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


